Приложение к решению

городского  совета

                                                                                       от__________№ _______

ГОРОДСКАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие   библиотек  г.Ясиноватая  на  2013-2015гг.»

                                                            г.Ясиноватая
Паспорт программы

1.   Название программы

Развитие библиотек г.Ясиноватая на 2013-2015 гг.

2.   Основание для разработки

    План мероприятий по развитию библиотечного дела,  утвержденный распоряжением Кабинета Министров Украины от 30.09.2009г. № 1226-р;

     Протокол от 11.01.2011г. № 17  заседания регионального комитета по экономическим реформам при Донецкой областной государственной администрации;

     Решение  Донецкого областного совета от 01.08.2012 № 6/13-323 "О Региональной программе  "Развитие публичных библиотек Донецкой области на 2012-2015 годы".

3.   Координатор

     Отдел культуры и туризма Ясиноватского городского совета.
4.   Куратор программы

     Первый заместитель  городского головы по вопросам деятельности
исполнительных органов Ясиноватского городского совета.

5.   Ответственные исполнители программы:
     Отдел культуры и туризма Ясиноватского городского совета,

Ясиноватская городская централизованная библиотечная система.
6.   Цели программы:
    - приведение деятельности библиотек в соответствие  с современным развитием общества;

    - модернизация библиотек путем укрепления материально-технической базы, внедрения современных технологий;

    - создание оптимальных условий  для беспрепятственного  доступа граждан  к отечественным и мировым информационным ресурсам;

    - развитие информационной культуры громады как ресурса социально-экономического развития города.

7.    Срок выполнения программы:
     2013 - 2014 - 2015 годы.

8.    Количественные и качественные показатели эффективности:
-    осуществление текущих ремонтов в  библиотеках ЦБС;

-    увеличение до 5 количества библиотек, имеющих компьютерное

оборудование и доступ к сети Интернет;

-    обновление библиотечных фондов ежегодно  на 1,5 тыс. экземпляров

новых книг, периодических и электронных изданий;

- обеспечение свободного доступа населения к мировым и отечественным информационным ресурсам;

-  внедрение новых услуг на основе современных информационных технологий.

9.    Контроль за выполнением:
       Постоянная  комиссия  по вопросам социальной защиты населения,

 здравоохранения, образования, культуры, молодежи и спорта.

Вступление

     Нормативной базой, на основе которой разработано Программу, являются:
- Конституция Украины;

- Законы Украины  "О культуре",  "О библиотеках и библиотечном деле»;

- постановление  Кабинета Министров Украины от 17.08.2011  № 956 "Об утверждении Государственной целевой  национально-культурной программы создания единой  информационной библиотечной системы "Библиотека – XXI»;
- решение  Донецкого областного совета от 01.08.2012  № 6/13-323 "О Региональной программе  "Развитие публичных библиотек Донецкой области на 2012-2015 годы".
1. Определение проблем, на решение которых направлена Программа

На протяжении последних лет наблюдается рост  негативных тенденций, деструктивно влияющих на  состояние библиотечного дела:

- ухудшение материально-технической базы  помещений;

- состояние информационно-документальных ресурсов библиотек города не соответствует современным информационным потребностям громады;
- медленными темпами осуществляется автоматизация библиотек города.

2. Цели Программы
     Создание оптимальных условий  для беспрепятственного  доступа граждан  к отечественным и мировым информационным ресурсам.
     Развитие информационной культуры громады как ресурса социально-экономического развития города.
3.Пути  и способы реализации Программы
Для реализации Программы необходимо:

- внесение предложений по усовершенствованию законодательной базы библиотечной деятельности с целью обеспечения социальных гарантий населения на информационно-библиотечное обслуживание;

- модернизация библиотек путем проведения ремонтов, приобретения современной мебели, мультимедийного оборудования, обновления библиотечного интерьера;

- обеспечение библиотек необходимым минимумом отечественной и зарубежной книжной продукции, необходимым минимумом периодических изданий;

- обеспечение сохранности библиотечных фондов, что предусматривает оснащение библиотек автоматизированными системами пожарно-охранной сигнализации, средствами пожаротушения; обеспечение  нормативных условий хранения документальных ресурсов;

- автоматизация  и информатизация библиотек, а именно обеспечение базовым комплектом компьютерного  оборудования каждой библиотеки; приобретение лицензированного программного обеспечения; подключение каждой библиотеки к сети Интернет, обеспечение доступа к Интернет-ресурсам.

4. Задачи и мероприятия выполнения Программы
     Основным принципом  деятельности  библиотек  является  обеспечение гарантии права личности на свободный доступ к информации.

 В период с 2013 по 2015 год планируется решить  следующие задачи и осуществить такие мероприятия:
- усовершенствование законодательной базы деятельности библиотек путем участия в общественных обсуждениях, инициирование внесения изменений  в соответствующие нормативно-правовые документы;

- участие в маркетинговых исследованиях с целью изучения мнения территориальной громады о библиотеках и библиотечно-информационных услугах для дальнейшего инновационного развития библиотек;
- сохранение и развитие существующей сети библиотек;

- улучшение системы финансирования развития библиотек;

- модернизация библиотек, создание комфортной библиотечной среды, в первую очередь для людей с индивидуальными потребностями,  пожилых людей, детей и юношества, путем проведения текущих ремонтов, приобретения современной мебели, мультимедийного оборудования,  обновления библиотечного интерьера;

 - обеспечение библиотек необходимым минимумом  отечественной и зарубежной книжной продукции, необходимым минимумом периодических изданий, документами на электронных носителях информации;

- обеспечение сохранности библиотечных фондов, что предусматривает оснащение библиотек автоматизированными системами  пожарно-охранной сигнализации, средствами пожаротушения;

-  автоматизация и информатизация  библиотек,  в т.ч.: обеспечение базовым комплектом  компьютерного оборудования каждой библиотеки, приобретение лицензированного программного обеспечения, подключение библиотек к сети Интернет, внедрение автоматизации библиотечных процессов, создание единого электронного каталога;
- усовершенствование системы формирования, пополнения и сохранности библиотечно-информационных ресурсов и приведение их в соответствие  с информационными потребностями громады;

- интеграция библиотек  в мировой информационно-коммуникационный простор за счет внедрения  и использования  Интернет-технологий, пополнение веб-сайта библиотеки, внедрение   Wi-Fi  технологий;

- расширение инновационных форм обслуживания пользователей и популяризация  библиотечных документов путем беспрепятственного доступа к Интернет-ресурсам; проведение мероприятий в библиотеках и за их пределами  с использованием  современных информационных технологий.

     Программа рассчитана на  3 года. Достичь стратегических целей  предусматривается до конца 2015 г. путем ежегодного выполнения запланированного объема заданий.

5. Ожидаемые результаты
Реализация программы  содействует:

- созданию новых моделей библиотечного обслуживания;

- актуализации и сохранности документально-информационных ресурсов библиотек как основы социального, экономического и культурного развития  территориальной громады;

- участию в областных мероприятиях по  созданию библиотечных сетевых ресурсов: электронных каталогов, полнотекстовых библиографических баз данных, в т.ч. электронной библиотеки Донецкого региона;

- внедрению новых видов услуг – виртуальной справки, электронного заказа и доставки документов;

- повышению культуры обслуживания, созданию комфортной библиотечной среды, в первую очередь для людей с индивидуальными  потребностями, детей и юношества, пожилых людей, незанятого населения;

- обеспечению надлежащей информационной поддержки  органов местного самоуправления, учреждений  образования, предприятий, отдельных групп специалистов, общественных организаций в деле реализации экономических и социальных реформ  в городе.

Реализация Программы будет содействовать повышению качества библиотечного обслуживания населения города, позволит приблизиться  к уровню современных требований и стандартов:

- укрепление материально-технической базы библиотек позволит  создать комфортные  условия для обслуживания пользователей; обновление библиотечного оборудования и мебели  будет способствовать созданию дополнительных мест в читальных залах;

- в результате реализации Программы каждая библиотека получит базовый комплект компьютерного оборудования и доступ к сети Интернет;

- подключение библиотек города к сети Интернет позволит внедрять новые услуги для населения; предоставлять неограниченный доступ  к мировым и отечественным информационным ресурсам;

- бюджетное финансирование в полном объеме, привлечение внебюджетных средств даст возможность обновлять библиотечный фонд ежегодно  более чем на 1,5 тыс. экземпляров  новых книг, периодических и электронных  изданий.

6. Финансовое обеспечение

     Финансовое обеспечение программы осуществляется  в пределах ассигнований на культуру, предусмотренных  в городском бюджете, и за счет других источников, разрешенных законодательством.

7. Координация и контроль за ходом выполнения Программы

     Общий контроль за ходом  выполнения Программы  осуществляет

постоянная  комиссия  по вопросам социальной защиты населения,  здравоохранения, образования, культуры, молодежи и спорта Ясиноватского городского совета. Координацию и контроль - отдел культуры и туризма  Ясиноватского городского совета.
Направление деятельности и мероприятия городской программы

 «Развитие библиотек г.Ясиноватая на 2013-2015гг.»

	№ п /п
	Содержание   мероприятий
	Срок

реализации
	Ориентировочные объемы финансирования,

тыс. грн., в том числе
	Ожидаемый результат

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Усовершенствование нормативно-правовой базы деятельности библиотек

	1.1
	Участие в разработке  проектов  документов  нормативно-правовой  базы деятельности  библиотек и внесение  предложений в них,

в т.ч.:

- «Типовых правил  пользования  библиотеками  Украины»;

- «Положения о краеведческой  деятельности  государственных  и  коммунальных библиотечных  учреждений»;

- Примерной  структуры и примерных  штатных  нормативов коммунальных  библиотек;

- Положения о проведении аттестации работников  библиотек  Украины  и  др.
	2013-2015

	Обеспечение организационно-правовых условий эффективной деятельности библиотек города

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.
	Внедрение  маркетинговой  стратегии развития

	2.1
	Участие в   рамках региональной  Программы  в   проведении маркетинговых, социологических исследований потребностей   территориальной громады  г. Ясиноватая,  запросов потенциальных и реальных пользователей,   рынка библиотечно-информационных услуг.
	2013-2015

	Изучение мнения территориальной  громады , усовершенствование библиотечных услуг

	2.2
	Разработка  стратегических  планов  развития  библиотечной  системы  города
	2013-2015

	Изучение  и определение  путей развития библиотек города на перспективу

	2.3
	Разработка и  реализация  программ развития  каждой  библиотеки в  плане приоритетных  направлений  деятельности  библиотек, форм  библиотечного  обслуживания,  проектов актуальной  тематики
	2013- 2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3.
	Усовершенствование  системы финансирования

	3.1
	Обеспечение  гарантированного  нормативно-сметного  финансирования  библиотек города
	2013-2015
	В пределах  ассигнований,  предусмотренных   в  сметах

на отрасль культуры и искусства
	Включение  в   сметы и планы ассигнований  защищенных  статей  финансирования  развития  библиотек  и соблюдение  их выполнения

	3.2
	Внедрение  программно-целевого  метода  бюджетного  финансирования  развития  библиотек
	2013-2015

	Содействие  повышению  эффективности  деятельности  библиотек для  территориальной  громады

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	4.
	Сохранение  и  развитие  библиотечной  сети

	4.1
	Проведение  паспортизации  библиотек  города  с  целью  определения  соответствия  существующей  библиотечной  сети минимальным  социальным  нормативам библиотечного  обслуживания  населения
	2013-2015

	Усовершенствование  сети  библиотек  города

	4.2
	Установка современных вывесок на  5 библиотеках городской централизованной библиотечной системы

	2014

	5,0

	Благоустройство города, создание современного имиджа библиотек

	Всего по  пункту 4
	2014

	5,0

	5.
	Модернизация библиотек

	5.1

	Текущий ремонт помещений библиотек централизованной библиотечной системы:
	2013-2015

	Улучшение материально-технической базы библиотек города, условий для сохранности библиотечных фондов, создание комфортных условий для пользователей.

	- центральная библиотека

(замена 1 окна и 1 батареи)

	4,3

	- библиотека-филиал № 1
( приобретение линолеума)

	6,0

	-библиотека-филиал № 4

	10,0

	-библиотека-филиал № 7 для детей

	10,0

	5.2

	Обеспечение беспребойной работы систем отопления, электроснабжения и водоотведения в библиотеках ЦБС (оплата коммунальных услуг)
	2013-2015
	65,6
	67,0
	69,0

	5.3

	Приобретение

библиотечного оборудования и мебели:
	2013-2015

	- витрины для книжных выставок

	0,925
	1,0
	1,0

	- стол компьютерный

	цб -0,5
	ф.7 -0,5
	ф.1 -0,5

	ф.4 -0,5
	ф.2 - 0,5

	- кресло компьютерное

	 цб - 0,3
	ф.7 -0,3
	ф.1 -0,3

	ф.4 -0,3
	ф.2 - 0,3

	- стулья

	1,5
	1,5

	Всего по пункту 5

	77,625
	81,1
	83,1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	6.
	Автоматизация и информатизация библиотек

	6.1
	Обеспечение библиотек современной компьютерной техникой, приобретение  компьтера в каждую библиотеку
	2014-2015
	ЦБ-5,5
	ф.7- 5,0
	ф.1 - 5,0
	Реализация проекта "Информация без границ":

создание компьютерной сети библиотек города для включения в единую систему области, обновление

Интернет-центра, обеспечение бесплатного доступа  населения города к мировым и отечественным  информационным ресурсам

	ф.4- 5,0
	ф.2 - 5,0

	6.2

	Техническое  обеспечение подключения библиотек к Интернету,

 обеспечение оплаты канала доступа

к Интернету
	2014-2015

	ф.7 -0,5
	ф.1 - 0,5

	ф.4 - 0,5
	ф.2 - 0,5

	6.3
	Бесплатный доступ

пользователей

 к  сети Инернет
	2014-2015
	1,2
	ф.7 - 1,2
	ф.1 - 1,2

	ф.4 - 1,2
	ф.2 - 1,2

	6.4
	Приобретение лицензионных

- базовых компьютерных программ

 (антивирус, офис, операционная программа)
	2013-2015
	"Библио

мост":

1 прогр. Windows 7

4 прогр. Office St

1 прогр.-

Office Prof
	ф.7  -2,0
	ф.1 - 2,0

	ф.4-2,0
	ф.2 - 2,0

	 - библиотечных компьютерных программ (электронный каталог)

	6.5

	Создание собственных электронных ресурсов

(в т.ч.  электронный каталог)
	2013-2015

	6.6

	Оснащение библиотек мультимедийными средствами и  оргтехникой для проведения культурно-просветительных

мероприятий и информационно-библиографического обслуживания:
	2013-2015

	Проведение творческих коммуникативных мероприятий, способствующих привлечению к чтению, улучшение качества  информационно-библиографического обслуживания

	- цифровой фотоаппарат (1 шт.)

	ЦБ - 1,5

(спецсчет)

	- цветной принтер (1 шт.)

	цб - 3,0

	Всего по пункту 6
	2013-2015
	8,2
	17,4
	20,4

	7.
	Формирование информационно-библиотечных ресурсов

	7.1
	Пополнение   библиотечного фонда периодическими  издниями
	2013-2015
	120 гр./

1 компл.
	126,72гр. /

1 компл.
	132,16 гр./

1 копмл.
	Создание единой информационно-библиотечной системы города, пополнение библиотечных фондов

периодическими изданиями, книгами и документами на электронных носителях,  улучшение качества обслуживания в соответствии с информационными потребностями  различных категорий населения города.

	Библиотеки
	(количество названий)

	центральная

городская

библиотека

	15 газет,

30 журналов

	5,6
	5,84
	5,92

	городские библиотеки-филиалы

(3 библиотеки)
	 по 10 газет,

 по 10 журналов

 для  каждой  библиотеки

	ф.1 - 2,4
	ф.1 - 2,5
	ф.1 - 2,65

	ф.2 - 2,4
	ф.2 - 2,5
	ф.2 - 2,65

	ф.4 - 2,4
	ф.4 - 2,5
	 ф.4 - 2,65

	городская

библиотека-филиал  для детей
	10 газет,

10 журналов

	2,4
	2,5
	2,65

	всего  периодических изданий  для 5 библиотек
	55 газет,

70 журналов

	15,0
	15,84
	16,52

	7.2
	Пополнение библиотечного фонда  отечественной  и зарубежной  книжной продукцией  и электронными  изданиями.
	2013-2015

	Библиотеки

	план

	центральная

городская

библиотека
	 200 экз.

	3,68
	3,0
	3,0

	городские библиотеки -филиалы

(3 библиотеки)

.
	200 экз.

х 3 библиотеки

	ф.1 – 3,68
	ф.1 - 3,0
	ф.1 - 3,0

	ф.2 – 3,68
	ф.2 - 3,0
	ф.2 - 3,0

	ф.4 – 3,68
	ф.4 - 3,0
	ф.4 - 3,0

	городская

библиотека-филиал  для детей
	     200 экз.

	3,68
	3,0
	9,0

	всего для 5 библиотек

книг, эл. изд.
	1000 экз.

	18,4
	15,0
	15,0

	Всего по пункту 7

	2013-2015
	33,4
	30,84
	31,52

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8.
	Сохранность библиотечных фондов.

Обеспечение санитарных норм и требований по охране труда и противопожарной безопасности

	8.1
	Обучение ответственных лиц по государственной программе охраны труда
	2013
	0,64

	Обеспечение безопасных условий работы сотрудников и пользователей централизованной библиотечной системы,  сохранности библиотечного фонда

	8.2
	Заправка 8 огнетушителей в 5 библиотеках
	2013- 2015
	0,89
	0,89
	0,89

	8.3
	Измерения сопротивления изоляции осветительной и силовой электронагрузки в

5 библиотеках
	2013-

2015

	2,3
	2,3

	8.4
	Замена  расчетного  прибора  учета электроэнергии
	2014

	ф.2 – 2,0

	8.5
	Ревизия приборов учета электроэнергии  в

библиотеках
	2014-2015

	ф.1-0,6
	цб-0,6

	ф.7-0,6

	8.6
	Дератизация помещений 5 библиотек
	2013-

2015
	1,465
	1,5
	1,5

	Всего по пункту 8

	2,995
	7,29
	5,89

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	9.
	Интеграция в информационно-коммуникативное пространство

	9.1
	Поддержка и пополнение веб-сайта централизованной библиотечной системы

	2013-2015

	Возможность постоянного доступа к мировым и отечественным информационным ресурсам

	9.2
	Внедрение и расширение WI-FI- зоны  в библиотеках города
	2013-2015

	Всего по всем пунктам программы

	2013-2015
	122,22
	141,63
	140,91

Секретарь городского совета                                                                                                           В.П.Присяжный